

„Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ žiemą pasitinka Kinijoje

Žiemos pasitikti į Kiniją išvykę „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ nepamiršta likusių Lietuvoje – dalinasi ir, kol savo kūrybą pristatys Azijoje, apie save primena nauju ir, kaip visuomet, nuotaikingu singlu „Mieloji, ką tu valgai?“.

Šiomet pasirodžiusiame grupės albume „Problematika“ išleistas kūrinys skirtas ne kam kitam, o... merginų stiprybei. „Lietuvoje merginos yra stipresnės už bičius. Taip jau yra“, – konstatuoja „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“.

„Per savo koncertus pastebėjom, kad pirmiausia pradeda šokti merginos, striksi net ir per pauzes tarp dainų, o vyrukai tik po kelių dainų prisijungia. Ir jie dar sugeba anksčiau pavargti!“, – pasipiktinęs grupės vokalistas Martynas Enčius.

Šiomet pasirodžiusiame grupės albume „Problematika“ išleistas kūrinys – kupinas čigonų liaudies muzikos elementų. „Čigonai – tai ugnis, o merginos, kurios šoka per mūsų koncertus yra kaip karšta lava“, – kūrinių „Mieloji, ką tu valgai?“ pristato grupės būgnininkas Karolis Steponavičius.

„Tai daina apie ypatingą meilės, pagarbos ir susižavėjimo rūšį, kurios vektorius atvirkštinis – ne žiūrovės žavisi vyrais ant scenos, o vyrai meiliai žvelgia į šalia scenos kunkuliuojantį moterų temperamentą“, – pagyrų savo gerbėjoms negaili „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“.

Temperamentingą ir spalvingą viršelį dainai „Mieloji, ką tu valgai?“ sukūrė dailininkas Martynas Ivinskas, grupei padovanojęs dar du išpūdingus piešinius, nugulusius debiutinėje grupės vinilo plokštelėje „Dantų plokštelė“.

Šiame leidinyje, kartu su kitomis geriausiomis „Antikvarinių Kašpirovskio dantų“ dainomis skamba ir naujausias, daugiau nei ketverius metus brandintas ir, grupės teigimu, daugybę transformacijų iki tapimo tokiu, koks yra dabar, patyręs singlas. O nuo gruodžio 8 dienos „Mieloji, ką tu valgai?“ pasirodys ir visose skaitmeninėse muzikos pardavimo ir klausymo platformose.

Jau šį savaitgalį apie moterų stiprybę, Venesuelą, žilvitį ir kitus „Antikvarinių Kašpirovskio dantų“ įvykius bei veikėjus iš pačių grupės narių išgirs ir Kinijos miesto Čengdu gyventojai – gruodžio 1 dieną grupė koncertuos festivalyje „Silk Road Indie Music Festival“.

„Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ žiemą pasitinka Kinijoje

